
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 81Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 006/2021 – 
SECTET/ PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
Protocolo: 682362
Onde se lê:
ACORDO nº 006/2021
Leia-se:
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 006/2021
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 682586
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 07/2021
Data: 20/07/2021
Valor: R$ 6.810,00 (seis mil, oitocentos e dez reais).
Objeto:
1.Aquisição de 05 (dois) unidades de BEBEDOURO ELÉTRICO: marca KA-
RINA, coluna, gabinete em inox, para garrafão de 20 litros, com 02 (duas) 
torneiras para água natural e gelada, sistema fura fácil tanque com capaci-
dade mínima para 3 litros, “bivolt”, baixo consumo de energia, na cor Inox, 
com garantia mínima de 01 (um) ano;
2.Aquisição de 02 (dois) MICROONDAS: marca ELETROLUX, forno mi-
croondas, porta com visor branco transparente, 04 menus, trava de segu-
rança, display digital, painel eletrônico, receitas pré-programadas, tensão 
127/220V, 60Hz, na cor branca;
3.Aquisição de 02 (dois) unidades de FOGÃO 04 BOCAS: marca ESMALTEC, fo-
gão doméstico, 04 queimadores (02 de alta e 02 de baixa pressão), acendimento 
manual, forno com capacidade de 56 litros, tecnologia limpa fácil, na cor branca.
Data da ratifi cação: 20/07/2021
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.19.122.1297.8338 449052 0101 267544 412.000.8338E

Contratado: NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA (CNPJ/MF 
sob o nº 07.041.480/0001-88).
Endereço: Passagem nossa Senhora Aparecida nº 164, bairro Castanheira, 
Belém/PA, CEP 66.645-455
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 682934
Dispensa: 06/2021
Data: 20/07/2021
Valor: R$ 2.629.98 (dois mil, seiscentos e vinte e nove reais e noventa e 
oito centavos)
Objeto: Aquisição de 02 (dois) unidades de FRIGOBAR: marca ELETROLUX, 
com capacidade para 120 litros, com congelador, prateleira interna removí-
vel, com altura ajustável, categoria energética “A”, “bivolt”, na cor branca, 
com garantia mínima de 1 (um) ano.
Data da ratifi cação: 20/07/2021
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.19.122.1297.8338 449052 0101 267544 412.000.8338E

Contratado: ALDELENE DO SOCORRO DOS SANTOS CAVALCANTE (CNPJ: 
29.544.677/0001-72).
Endereço: PASSAGEM SAO FRANCISCO, 69, CURIO-UTINGA, BELEM/PA, 
CEP: 66610-535.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 682789
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 132/2021 – GABINETE, de 16 de Julho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA, Identidade 
Funcional nº. 5941760/1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, para substituir a servidora RAFAELLA DE LIMA ABREU, Id. Func. nº. 
54189460/3, ocupante do
cargo comissionado de Coordenadora de Comissão Permanente de Licita-
ção, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da Titular, durante o 
período de gozo de férias regulamentares, de 01/07/2021 a 30/07/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Julho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 682547
.

CONTRATO
.

Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa nº 009/2021
Chamada Pública Fapespa nº 005/2021 – Seleção de Candidatos 
para Concessão de Bolsa
Objeto: Concessão de Bolsa de Pesquisa Tipo 2, na modalidade Mestrado, 
Categoria B, Área: Segurança da informação ou áreas afi ns, como forma de 
apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo (a) BOLSISTA no projeto 
“Sistemas de Informações do Estado do Pará”.
Bolsista: Jaqueline Conceição Meireles Gomes.
Valor mensal: R$ 2.195,76 (dois mil, cento e noventa e cinco reais e se-
tenta e seis centavos).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de assinatura deste Termo.
Data da assinatura: 20/07/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1508.8897
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339018
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 682610
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa nº 008/2021
Chamada Pública Fapespa nº 005/2021 – Seleção de Candidatos 
para Concessão de Bolsa
Objeto: Concessão de Bolsa de Pesquisa Tipo 1, na modalidade Especializa-
ção, Categoria A, Área: Estatística, Economia, Cientista de Dados ou áreas 
afi ns, como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo (a) 
BOLSISTA no projeto “Sistemas de Informações do Estado do Pará”.
Bolsista: André Augusto Costa Seabra.
Valor mensal: R$ 1.817,19 (um mil, oitocentos e dezessete reais e deze-
nove centavos).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de assinatura deste Termo.
Data da assinatura: 20/07/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1508.8897
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339018
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 682607
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 067/2021 - OBJETO: Reajuste, após negociação com 
o CONTRATADO, para aplicação do IGP-M com o percentual de 31,09%, 
conforme Cláusula Terceira do 1º Termo Aditivo, que terá sua vigência a 
contar de 01/04/2021 e fi nal em 31/03/2022 - DATA DA ASSINATURA: 
20/07/2021 - CONTRATO:  Nº 007/2013 – JUVENAL DA CRUZ MARTINS - 
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 12.361,53 - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339036  - 0261 – Recursos Próprios Ordena-
dor de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 682068
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 312, DE 20 DE JULHO DE 2021 - Diária ao(à) colaborador(a) 
SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 19/07/2021 a 22/07/2021, 
à MARABÁ-PA/ELDORADO DO CARAJÁS - ELDORADO DO CARAJÁS - 
CURIONÓPOLIS /MARABÁ-PA, para VISITA TÉCNICA NAS ESTAÇÃO 
TELECOM: ET FA. CANAÃ - Entregar documentos (CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE TERRENO) E INSPEÇÃO NO RAMAL DE ACESSO A ET. FAZ. BOM JARDIM 
- CURIONÓPOLIS. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 682971
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 240/2021-SEEL, DE 19 DE JULHO DE 2021.
CONCEDE ao servidor VALMIR MOREIRA LEAL, matrícula nº 2015218/1, 
ocupante do cargo de Vigilante lotado neste órgão, Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de 25/01/2021 a 24/04/2021. Ordena-
dor: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 682999


